REQUERIMENTO  nº           2777             de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Promissão, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no dia 29 de Novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Marcos Antônio de Souza
Digníssimo Prefeito Municipal

Av. Pedro de Toledo, 386
Promissão – SP – 16370-000

Excelentíssimo Senhor Alessandro Arias da Cunha
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Praça Nove de Julho, 191
Promissão – SP – 16370-000

JUSTIFICATIVA

Terra prometida, da promessa. A partir de 1915, a região viu-se habitada com a chegada anunciada da Estrada de Ferro Noroeste. Em 1918 foi fundado o distrito Hector Legru, em homenagem ao banqueiro belga que financiou a construção da ferrovia. Em 1921, o lugar foi batizado de Promissão e, dois anos depois, emancipou-se de Penápolis.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 31684 -2711021443001.212